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ČSARIM 	
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Hand (skórovací systém) 
DICOM		Digital Imaging and Communica-

tion in Medicine  
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DIP 	 distální interfalangový kloub
DISI 	 dorsal intercalated segmental insta-

bility – dorzální nestabilita vsazené 
části

DK 	 Dupuytrenova kontraktura
DML 	 distální motorická latence
DRC 	 dorzální radiokarpální ligamentum
DRU 	 distální radiokarpální kloub
DRUK 	distální radioulnární kloub

Seznam zkratek 

DRUL 	 dorzální radioulnární ligamentum
ECA 	 extenzorová kompartmentální arte-

rie
ECRB 	 m. extensor carpi radialis brevis
ECRL 	 m. extensor carpi radialis longus
ECU 	 m. extensor carpi ulnaris
EDQ 	 m. extensor digiti quinti proprius 
EDC 	 m. extensor digitorum communis
EDM 	 m. extensor digiti minimi
EIP 	 m. extensor indicis proprius 
EPB 	 m. extensor pollicis brevis
EPL 	 m. extensor pollicis longus
FCR 	 m. flexor carpi radialis
FCU 	 m. flexor capri ulnaris
FDP 	 m. flexor digitorum profundus
FDS 	 m. flexor digitorum superficialis
FFS 	 fragment fixation system
FHR 	 fraktura hlavičky radia
FPB 	 m. flexor pollicis brevis
FPL 	 m. flexor pollicis longus
FR 	 retinaculum flexorum
GIT 	 gastrointestinální trakt
GLF 	 Galeazziho luxační fraktura
HNPP 	hereditární neuropatie s tendencí 

k tlakovým obrnám
ICSRA	 interkompartmentální supraretiku-

lární arterie
IOM 	 interoseální membrána
IP 	 interfalangové (klouby)
IVRA 	 intravenózní regionální anestezie
KT 	 karpální tunel
LA 	 lokální anestetika
LCL 	 laterální kolaterální ligamentum
LDR 	 ligamentum dorsoradiale
LIM 	 ligamentum intercarpale
LOAP 	 ligamentum obliquum anterior pro-

fundus
LOAS 	 ligamentum obliquum anterior su-

perficialis

+
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LPO 	 ligamentum posteroobliquum
LT 	 Listerův hrbol
LTq 	 lunotriquetrální (kloub)
LUC 	 ligamentum collaterale ulnare
LUV 	 ligamentum ulnare palmare
MC 	 mediokarpální (kloub)
MCL 	 mediální kolaterální ligamentum
MCP 	 metakarpofalangové (klouby)
MF 	 Monteggiova fraktura
MMN 	 multifokální motorická neuropatie
MP 	 metakarpofalangové (klouby)
MUP 	 akční potenciál motorické jednotky
NCA 	 nurse-controlled analgesia
PA 	 posteroanteriorní (projekce)
PACS 	 Picture Archiving and Communica-

tion System
PCA 	 patient-controlled analgesia
PIAF 	 posterior interosseous artery flap
PIP 	 proximální interfalangové (klouby)
PL 	 m. palmaris longus
PRUK 	proximální radioulnární kloub
PRUL 	 palmární radioulnární ligamentum
PT 	 m. pronator teres
PT 	 m. plantaris
PTF 
(graft) 	 palm-to-fingertip graft
PTFE 	 polytetrafluoretylen 
R 	 radius

RC 	 radiokarpální (kloub)
RCL 	 radiální kolaterální vaz
RIS 	 radiologický informační software
RU 	 radioulnární
SAM 	 short arc motion
SF-36 	 Short-form(36) Health Survey
SKT 	 syndrom karpálního tunelu
SL 	 skafolunátní (kloub)
SLAC 	 scapholunate andvanced collaps – 

skafolunátní pokročilý kolaps
SNAC 	 scaphoid nonunion advanced collaps 

– pokročilý kolaps v  důsledku pa-
kloubu skafoidea

SNAP 	 senzitivní nervový akční potenciál
STT 	 kloub skafotrapeziotrapezoidní
TAT 	 antitetanické sérum 
TCL	 ligamentum triquetrocapitate
TEGU 	protitetanický antiglobulin 
TFCC 	 triangulofibrokartilaginózní komplex
THL 	 ligamentum triquetrohamate
TIVA 	 totální intravenózní anestezie 
TOS 	 thoracic outlet syndrome
UCL 	 ulnární kolaterální vaz
VAPR 	 standardně používaný termín pro 

chirurgický přístroj
VISI 	 volar intercalated segmental insta-

bility – volární nestabilita vsazené 
části
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Chirurgie ruky v posledních letech pro-
dělala stejně jako jiná medicínská odvětví 
velký pokrok. V České republice je bohužel 
rozčleněna mezi mnoho oborů, které se pro-
blémem ruky zaobírají jen ve velmi úzkém 
rozhledu. Na pracovištích prvního kontaktu 
není právě tento obor nosným a věnují se 
mu většinou mladší kolegové, kterým chybí 
základní monografie zabývající se touto 
problematikou. Je jistě mnoho zahraničních 
prací, které se této problematice věnují, ale 
právě základní orientace v tomto množství 
prací je i pro zkušené lékaře někdy složitá. 

Cílem předkládané monografie je načrt-
nout základní principy vyšetřování někdy di-
ferenciálně diagnosticky složitých problémů 
a určit optimální postup při řešení postižení. 
Na této publikaci se podíleli lékaři, kteří se 
touto problematikou dlouhodobě zabývají 
a považují chirurgii ruky napříč obory za 
dominantní sféru svého zájmu. Některé 
kapitoly jsou úmyslně věnovány obecným 
zásadám při ošetření ruky, které jsou často 
podceňovány, ale ve svém důsledku mají 
výrazný vliv na výsledek ošetření. Jedna 
kapitola je věnována rentgenologické dia-
gnostice, neboť nikde v naší literatuře není 
zpracována, a pokud se provede špatně pri-
mární vyšetření, vede mnohdy ke špatnému 
postupu v terapii. Po diskuzi s kolegy jsme 
do práce nezahrnuli kapitoly týkající se pro-
blematiky vrozených vad a revmatochirur-
gie, i když by jistě v takovéto publikaci měly 
být. Myslíme si, že tato tematika by měla 
být řešena na specializovaných pracovištích, 

Předmluva

kde mají mnohaleté zkušenosti s řešením 
takovýchto stavů a mají k dispozici dosta-
tek zahraniční literatury. Jistě větší prostor  
by měl být věnován rehabilitaci ruky, ale to 
by bylo na další knihu, a proto ji jednotliví 
autoři rozpracovali ve svých kapitolách. 

Celá publikace by měla být jakousi „ku-
chařkou“ pro širokou lékařskou veřejnost 
i v těch nejmenších ambulancích. Měla by 
lékařům ukázat, jak ošetřit i poranění pova-
žovaná za banální, která ale mohou mít pro 
pacienta trvalé následky, případně ukázat, 
že je třeba poslat pacienta na specializovaná 
pracoviště, která mají s ošetřením těchto 
stavů zkušenosti. 

Rád bych poděkoval všem kolegům, kteří 
se na vzniku monografie podíleli, za příklad-
nou spolupráci, která se bohužel často nevidí. 
Velký podíl na celkovém výsledku měli i re-
cenzenti prim. MUDr. Alena Schmoranzová 
a doc. MUDr. Pavel Maňák, CSc., kteří svými 
cennými připomínkami vnesli další pohled 
do dané problematiky, a  chtěl bych jim za 
to poděkovat. Zvláštní dík patří manželkám 
a dětem všech autorů, neboť byly ošizeny o už 
tak omezený čas svých partnerů a tatínků. 
Chtěl bych se jim i touto formou omluvit. 

Věřím, že tato monografie posune obor 
chirurgie ruky na novou úroveň a pomůže 
jej dostat mezi obory respektované, kam jistě 
patří, neboť ruku potřebuje jak zedník, tak 
operatér. 

 
 Jaroslav Pilný 

 Pardubice na Tři krále L.P. 2011
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1.1 	 Příprava před operací

Základem předoperační přípravy je nejen 
vlastní ošetření a příprava končetiny, ale 
hlavně adekvátní rozvaha a volba správného 
algoritmu chirurgického ošetření. Technicky 
dobře provedená operace, ale nevhodně 
nebo neadekvátně zvolený operační postup 
je pro pacienta stejně ohrožující jako nepro-
vedený nebo špatně provedený chirurgický 
zákrok. 

Běžnou a nezbytnou součástí předope-
rační rozvahy je také podrobné klinické vy-
šetření končetiny. Nestačí však pouhý popis 
poranění nebo lokálního stavu; nezbytné 
je vyšetření rozsahu pohybů jednotlivých 
kloubů goniometrem, včetně rozlišení pa-
sivní a aktivní hybnosti nebo závislosti po-
hyblivosti na poloze ostatních kloubů ruky 
(alterující kontraktury). Před operací musí 
být také provedeno vyšetření kožní citlivosti, 
nejlépe s použitím dvoubodového diskrimi-
načního testu. V dnešní době již také není 
technický problém pořizovat fotodokumen-
taci, v  některých případech i videodoku-
mentaci postižené končetiny. 

Vedle objektivních kritérií je nutno zjiš-
ťovat i kritéria subjektivní formou dotaz-
níků zkoumajících obecně kvalitu života, 
míru potíží nebo spokojenost s  určitým 
terapeutickým postupem. Spíše než vy-
tváření vlastních dotazníků se doporučuje 
použít dotazníky již vytvořené a ve světě 
užívané (SF-36, DASH, wrist score apod.). 
Některé z nich již mají svou autorizovanou 
českou verzi (DASH, ke stažení zdarma na  
www.dash.iwh.on.ca). Výhodou jejich po-
užití je nejen jejich ověřená kvalita a  vy-
povídací schopnost, ale také možnost 

1	 Obecné principy chirurgických výkonů 
	 na  horní končetině
	 Aleš Fibír

konfrontovat vlastní výsledky s výsledky již 
publikovanými. 

Pouze v  případě kvalitní dokumentace 
jsme schopni zpětně a hlavně objektivně 
zhodnotit výsledky své práce. Naše subjek-
tivní představy a názory o správnosti vlast-
ních terapeutických a operačních postupů se 
od těch zpětně zhodnocených a ověřených 
mohou velmi významně lišit. 

Výkony na horní končetině v místní nebo 
celkové anestezii jsou většinou prováděny 
u pacienta v poloze vleže s operovanou konče-
tinou upaženou a položenou na instrumentač-
ním stolku, případně upnutou na speciálních 
fixačních nebo závěsných zařízeních, např. 
u artroskopie. Příprava operačního pole se 
řídí běžnými pravidly pro chirurgickou dez-
infekci. Důležitější než volba správného dez-
infekčního přípravku je nastavení a důsledné 
dodržování dezinfekčních postupů všemi 
členy chirurgického týmu. Příprava den před 
operací, která bývá prováděna na lůžkových 
zařízeních, ustupuje do pozadí, protože stále 
větší část pacientů přichází na operaci ruky 
ambulantně. Nicméně u plánovaných operací 
lze doporučit den před operací důkladnou 
očistu končetiny běžným mýdlem. Předope-
rační přípravu je také nutno adekvátně při-
způsobit u akutních operací. Při úrazech 
ruky v závislosti na mechanizmu poranění je 
rána a její okolí často kontaminována nečis-
totami nebo cizorodým materiálem, které je 
potřeba při přípravě operačního pole odstra-
nit. U větších poranění je také nutná celková 
péče o náhradu intravaskulárního objemu  
k zajištění dostatečné perfuze končetiny a do-
statečná analgezie.

Plánovaný elektivní chirurgický výkon by 
neměl být proveden, pokud se na operované 
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končetině nachází nějaké zánětlivé ložisko, 
exkoriace či nezhojená rána. Pacient by se 
měl vyvarovat poranění operované konče-
tiny minimálně týden před výkonem. Oho-
lení kůže operačního pole je nutno provést 
krátce před operačním výkonem a v rozsahu 
vlastního operačního pole. Pokud je interval 
mezi oholením a operací delší, vzrůstá riziko 
infekční komplikace. 

1.2	 Turniket

Zaškrcení končetiny manžetou umožňuje 
lepší operační přehled, menší krvácení 
a celkově poskytuje bezpečnější a rychlejší 
provedení operace. Přestože je používání 
turniketu široce akceptováno, není zcela 
bez rizika. Nejvíce zranitelná je svalová 
a nervová tkáň. Míra metabolických změn 
je přímo úměrná době přiložení turniketu. 
Rizika vyplývají hlavně z celkové doby při-
ložení turniketu nebo z velikosti použitého 
tlaku. Může se objevit otok končetiny, bolest, 
ztuhlost, ochablost svalů nebo hypestezie, 
velmi vzácně a po delší době přiložení tur-
niketu pak i vazospazmus, nervová paréza, 
komplexní regionální bolestivý syndrom, 
kompartment-syndrom nebo trombóza. 
Opatrnost je třeba doporučit u pacientů 
s Raynaudovým syndromem.

Bezpečná hranice pro jednorázovou 
ischemii je podle různých autorů defino-
vána velmi široce, nejčastěji je za bezpečný 
interval považováno 45 minut až 2 hodiny. 
Za relativně bezpečnou dobu je tedy možno 
považovat asi 60–90 minut, akceptovat lze 
v případě nezbytnosti maximálně 2 hodiny 
nepřerušené ischemie. Pokud je operace 
delší než 1,5 až 2 hodiny, je možno na pře-
chodnou dobu povolit turniket, ale před 
dalším zatažením je nutno vyčkat normali-
zace pH, pCO2 a pO2 (uvádí se asi 5 minut 
na úpravu za každých 30 minut naloženého 
turniketu).

Za optimální tlak v turniketu je u dospě-
lého považováno 250 až 300 mm Hg, u dětí 
150 až 250 mm Hg. U obézních pacientů 
nebo hypertoniků je k dosažení bezkrev-
ného operačního pole nutno použít vyššího 
tlaku; u většiny pacientů by však k dosažení 
bezkrevnosti měl stačit tlak o 50–100 mm Hg 
vyšší než tlak systolický. 

Manžeta je nejčastěji přikládána na paži, 
ale stejně dobře, ne-li lépe, je manžeta tole-
rována na předloktí. Doporučuje se použití 
spíše širší manžety. Přiložení manžety na 
distální předloktí je dobře tolerováno díky 
nepřítomnosti větší hmoty svalové tkáně. 
Při výkonech na distálních partiích prstů 
je možno použít jednoduché zaškrcení báze 
prstu elastickou gumou. Exsangvinace 
končetiny natočením elastického obinadla 
od špiček prstů po manžetu před zataže-
ním turniketu je prospěšná; je však kon-
traindikována u infekcí ruky a maligních 
tumorů. V těchto případech si lze pomoci 
několikaminutovou elevací končetiny před 
zatažením turniketu. U výkonů s  rozsáh-
lejší plochou preparace (např. aponeurek-
tomie palmární aponeurózy) by měl být 
turniket uvolněn před ukončením operace 
a měla by být provedena hemostáza ještě 
před suturou kožního krytu. Po povolení 
turniketu je vhodné ihned zcela odstranit 
manžetu z končetiny jako prevenci venózní 
obstrukce.

U operací prováděných v lokální aneste-
zii může být problémem tolerance naplněné 
manžety pacientem, která se pohybuje ko-
lem 15–45 minut. Potíže se snášenlivostí lze 
částečně eliminovat například střídavým po-
užitím dvou manžet, lokální infiltrací kož-
ních senzitivních nervů anestetikem v místě 
přiložení turniketu nebo třeba přiložením 
manžety na distální předloktí, kde je mini-
mum svalové tkáně, se současným použitím 
svodného zápěstního bloku.


